
EP nariai siūlo griežčiau tikrinti užsienio investicijas

Ketvirtadienį europarlamentarai patvirtino taisyklių pakeitimus, kurie leistų
sugriežtinti planuojamų užsienio investicijų patikrą dėl jų poveikio saugumui.
Atnaujintomis taisyklės, kurioms pritarė 378 EP nariai, 173 nepritarė, o 24 susilaikė,
siūloma įpareigoti ES valstybes tikrinti planuojamas užsienio investicijas į žiniasklaidos,
svarbių žaliavų ar transporto infrastruktūros sektorius, siekiant nustatyti, ar jos nekelia
grėsmės šalies saugumui ar viešajai tvarkai. Kartu taisyklės būtų taikomos investicijoms ES
viduje, kai jų savininkai yra ne iš ES valstybių.

Europarlamentarai siekia ES lygiu suvienodinti nacionalines užsienio investicijų patikros
sistemas, o Europos Komisijai suteikti teisę savo iniciatyva ar nesutariant ES valstybėms
tirti minėtų investicijų rizikos lygį. ES valstybei nustačius, kad planuojamos užsienio
investicijos neigiamai paveiktų šalies saugumą ar viešąją tvarką, ji galėtų uždrausti šias
investicijas arba leisti jas su tam tikromis sąlygomis, kurios sumažintų jų riziką.

EP pranešėjas Raphaël Glucksmann (Socialistai ir demokratai, Prancūzija) sakė: „Šiuo metu
užsienio investicijų ES patikra yra fragmentuota, brangi ir nepakankamai veiksminga, kai
reikia valdyti rizikas. Didelių gamyklų, energetikos infrastruktūros ar žiniasklaidos
atidavimas į užsieniečių rankas, – ar tai būtų Kinija, JAV, ar kitos valstybės, – galiausiai
padidina riziką mūsų saugumui ir ekonomikos nepriklausomybei. Investicijų patikra ES bus
suvienodinta, išlaikant vidaus rinkos patrauklumą ir įmonių konkurencingumą. Europos
Komisijai suteikiame galią spręsti nesutarimus tarp ES valstybių.“

Europarlamentarų priimtas ES taisyklių pataisas dar būtina suderinti su ES Taryba, todėl jie
nedelsiant pradės atitinkamas derybas.


